
 

 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОАРМЕЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
(ИНН 6442002911, КПП 644201001, ОГРН 1026401733995, , ул. Ленина, 62, г. Красноармейск, 

Саратовская область, 412800, Тел. (845-50)2-17-33, E-mail: krasuprobr@yandex.ru 

от 18.04.2022 № 128 

  

     

          ПРИКАЗ 

 

О проведении муниципального 

конкурса детского творчества 

 «Героям Победы – слава!» 

 В соответствии с планом работы управления образования на 

2021/2022 учебный год, с целью формирования у подрастающего поколения 

высоких нравственных качеств, среди которых особое место занимают 

патриотизм и ответственность за судьбу Отечества.  

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 27 апреля 2022 г. по 15 мая 2022 г. муниципальный конкурс 

детского творчества «Героям Победы-слава» (далее- Конкурс). 

 2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение № 1). 

 3. Утвердить состав организационного комитета Конкурса (Приложение № 

2). 

 4. Утвердить состав жюри Конкурса (Приложение № 3). 

 5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, обеспечить 

участие обучающихся образовательных организаций в Конкурсе. 

 6. Ответственность за организацию Конкурса возложить на директора 

МБУДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска» Толкачеву Т.В. 

 7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Удалову В.И. 

методиста МБУ «Консультационно-методический центр системы образования 

Красноармейского муниципального района Саратовской области»  

 

Начальник  управления образования                                                  

администрации Красноармейского                                                                      

муниципального района                                                                        

 

А.А.Хижняков 

 
 

 

 

Приложение № 1 



к приказу управления 

образования АКМР 

от 18.04.2022 № 128 

                                                                             

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального конкурса детского творчества 

«Героям Победы – слава!» 

 

1.Общие положения 

1.1. Настоящее положение разработано для проведения муниципального 

конкурса детского творчества «Героям Победы – слава!» определения порядок 

организации и проведения конкурса (далее – Конкурс), условия участия и 

требования конкурсным работам, критерии и параметры оценки конкурсных 

работ, порядок определение победителей.  

1.2. Конкурс посвящен  Победе  в Великой Отечественной войне 1941-1945 

гг. Великая Отечественная война коснулась практически каждой семьи в нашей 

стране. Победа над фашизмом досталась дорогой ценой. День Победы – это 

возможность отдать дань уважения всем, кто воевал или работал в тылу в военное 

время. Ветеранов войны с каждым годом становится все меньше. Нам остается 

только хранить светлую память о героях войны и тыла, о наших отцах, дедах и 

прадедах, и стараться быть достойными их подвига. Вечная память защитникам 

Родины!  

1.3. Организатор конкурса - управление образования администрации 

Красноармейского муниципального района, МБУ «Консультационно-

методический центр системы образования Красноармейского муниципального 

района», МБУДО «Центр творчества, отдыха, туризма детей и молодежи города 

Красноармейска Саратовской области имени Героя Советского Союза Кондакова 

Виктора Александровича» 

 

2. Цели и задачи Конкурса 

2.1. Цель конкурса: формирование у подрастающего поколения высоких 

нравственных качеств, среди которых особое место занимают патриотизм и 

ответственность за судьбу Отечества.  

2.2. Задачи  конкурса:  

- привлечь внимания детей и молодежи к героическим страницам в истории 

России, сохранение исторической памяти, формирование уважительного 

отношения к героям и участникам Великой Отечественной войны;  

- формирование гражданской позиции у подрастающего поколения, 

потребности в духовно-нравственном совершенствовании, уважения к историко - 

культурному наследию своего народа и всех народов России; 

- развитие творческих способностей у детей и повышение интереса к 

военной истории через изобразительное искусство;  



- формирование чувства гордости и любви к своему Отечеству, к своей 

семье. 
 

3. Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие обучающихся с 7 до 18 лет, 

Красноармейского муниципального района. 

 

4.Номинации конкурса 

4.1«Рисунок» 

Проводится по трем возрастным категориям:  

- младшая группа 6 - 10 лет; 

- средняя группа 11 - 14 лет;  

- старшая группа 15 -18 лет. 

 

4.1.1. Требования к содержанию и оформлению конкурсных работ 

    На конкурс принимается работа, выполненная  на листе формата А-3.   

Работы  предоставляются в любой технике на тему конкурса (акварель, 

гуашь, пастель, масло, графитный карандаш, цветные карандаши и др.). 

Авторские работы, представленные на конкурс, должны соответствовать 

целям и тематике конкурса. Рисунки должны  отражать  места воинской славы, 

посвященные увековечиванию памяти о Великой Отечественной войне, 

сохранению исторической памяти о ветеранах и защитниках нашего Отечества, 

земляков, своих родных и близких, сражавшихся на передовой и ковавших 

Победу в тылу. 

К работе прилагается этикетка с информаций и крепится с лицевой 

стороны: 

 - образовательное учреждение; 

- фамилия и имя участника, 

 - возраст;  

- название работы; 

 - фамилия имя отчество (полностью) руководителя, должность. 

Работы должны соответствовать требованиям к оформлению.  

 

4.1.2.  Критерии оценивания: 

Оценка результатов конкурса проводится по 5-ти бальной системе с учетом 

выполнения условий Конкурса:   

- соответствие содержания работы теме конкурса;  

- самостоятельность исполнения работы; 

- яркость и выразительность работы;  

- техника и качество исполнения;  

- соответствие требованиям к оформлению конкурсных работ. 
 

4.2. «Сочинение» 

Проводится по двум возрастным категориям:  

- средняя группа 11 - 14 лет; 

- старшая группа 15 -18 лет. 



 

4.2.1. Конкурс проводится по следующим темам: 

1.Великая Отечественная война в истории моей семьи. 

2.Маленькие герои большой войны. 

3.На память остался пиджак с орденами. 

 

2.2.2. Требования к оформлению сочинения 

Сочинение должно быть представлено на конкурс в электронном виде, 

объем не должен превышать 10 листов формата А-4, через 1,5 интервала, 14-м 

шрифтом Times New Roman. 

На титульном листе сочинения должны быть указаны: 

- Наименование учреждения; 

- сведения об авторе: фамилия, имя, возраст; 

- сведения об учителе (руководителе): фамилия, имя, отчество, должность. 

Присланные на конкурс работы не рецензируются и не возвращаются, а 

также могут использоваться в дальнейшем организаторами по их усмотрению. 

 

4.2.3. Критерии оценивания: 

Оценка результатов конкурса проводится по 5-ти бальной системе с учетом 

выполнения условий Конкурса: 

- соответствие работы теме Конкурса; 

- полнота раскрытия темы, содержательность; 

- художественный вкус и выразительность; 

- приветствуется наличие иллюстративного материала: семейных 

фотографий - архивных или современных, отображающих тему; 

- отсутствие стилистических, грамматических, речевых, орфографических и 

пунктуационных ошибок, т.е. соблюдение норм литературного языка; 

- богатый словарный запас, умение строить сложные синтаксические и 

грамматические конструкции, не перегружая при этом текст ненужной 

информацией; 

- оформление работы (титульный лист). 

 

5.Общие требования к оформлению конкурсных работ 

 

5.1. Номинация: «Рисунок»  работы предоставляются в МБУДО «ЦТОТД и 

М г. Красноармейска» (адрес: г. Красноармейск, ул. Кондакова 52). 

5.2. Номинация: «Сочинение» работы должны быть представлено на 

конкурс в электронном виде  на эл. адрес: krasdomtv@mail.ru (МБУДО «ЦТОТД и 

М г. Красноармейска»)  в папке от учреждения с пометкой название конкурса 

«Героям Победы – слава!». Файлы с работами  должны быть подписаны  

фамилия, имя, возраст  участника  (Например, Иванов Константин, 15 лет).   

5.3. Для участия в Конкурсе принимаются только индивидуально 

выполненные работы. Коллективные работы не принимаются. От одного 

участника – одна работа в номинации. 

 

 

 



6. Сроки проведения конкурса 

6.1. Прием заявок и работ участников: с 27 апреля 2022г. по 20 мая 2022г. 

работы, поступившие позднее  20 мая 2022 г. 17.00 ч.  рассматриваться не будут.  

6.2.  Заявку необходимо предоставить в двух форматах WORD (без подписи 

директора) и скан c подписью директора (PDF, JPG) в  электронном виде  на эл. 

адрес: krasdomtv@mail.ru (МБУДО «ЦТОТД и М г. Красноармейска»).  

6.3.  Работа жюри 21 мая 2022 г. по 25 мая 2022 г. 

6.4. Ответственный за проведение конкурса педагог - организатор 

Непомнящая Ольга Сергеевна, 8(84550) 21076.  

 

7.Оргкомитет конкурса 

     Является основным координирующим органом в подготовке, 

организации и проведении конкурса. Назначает сроки проведения конкурса. 

Ведет необходимую документацию по организации и проведению конкурса.  

 

8. Подведения итогов конкурса 

8.1. Для оценки выступления участников по  номинациям формируется 

жюри. Состав жюри утверждается приказом управления образования АКМР. 

8.2. По результатам конкурса определяются победители в каждой 

возрастной группе. 

8.3. Победители конкурса награждаются Дипломами I, II, III, степени 

участники сертификатами. 

8.4. Объявление итогов конкурса: 26 мая 2022г.  
 
                                                                                                   

 

 

 

                                                                                                                 Приложение №1   

                                                                                                                     к положению муниципального  

                                                                                                                              конкурса детского творчества 

                                                                                                                                  «Героям Победы – слава!» 

 

Заявка для  участия муниципальном конкурсе детского творчества 

«Героям Победы – слава!» 

 
№ Наименовани

е  

учреждения 

ФИ 

участника 

 

Воз

растная 

группа 

  
 

Ном

инация 

Н

азвание  

ра

боты 

ФИО 

(полностью) 

руководителя, 

должность, 

названия кружка, 

студии и т.д. 

1       

2       

3       

 
 
 
Директор: ____________________ Ф.И.О.  

печать 

 



 

 

 

 

 

Приложение № 2 

к приказу управления 

образования АКМР 

от 18.04.2022 № 128 
 

Состав оргкомитета 

муниципального конкурса детского творчества 

«Героям Победы – слава!» 

 
Хижняков Алексей Александрович    - Начальник управления образования 

администрации Красноармейского 

муниципального района 

 

Удалова Виктория Ивановна      - Методист МБУ «Консультационно- 

       методический центр системы   

       образования Красноармейского   

       муниципального района» 

 

Толкачева Татьяна Владимировна      -  Директор МБУ ДО «ЦТОТД и М 

г. Красноармейска» 

 

Непомнящая Ольга Сергеевна            -  Педагог-организатор МБУ ДО «ЦТОТД 

и М г. Красноармейска» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
Приложение № 3 

к приказу управления 

образования АКМР 

от 18.04.2022 № 128 

 

 

Состав 

жюри муниципального  конкурса детского творчества 

«Героям Победы – слава!» 

 
 

1.Пермякова Ольга Александровна , учитель начальных классов МБОУ «СОШ 

№2 г. Красноармейск» 

 

2.Селиванова Ирина Николаевна, учитель технологии ИЗО МБОУ «СОШ №3 г. 

Красноармейск» 

 

3.Тихонова Елена Анатольевна, учитель технологии МБОУ «СОШ №8 г. 

Красноармейск» 

 

4.Суворова Дарья Владимировна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ №19 

с. Ключи» 

5.Лапина Лариса Валерьевна, учитель русского языка и литературы, МБОУ        

«СОШ №2 г. Красноармейска» 

7.Шевченко Светлана Владимировна, учитель русского языка и литературы, 

МБОУ   «СОШ №3 г. Красноармейска» 

8.Чудина Татьяна Александровна, учитель русского языка и литературы, МБОУ 

«СОШ №8 г. Красноармейска» 

9.Лаврова Надежда Владимировна, методист МБУДО «ЦТОТД и М г. 

Красноармейска 

 

  

 
 


